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2021 年 6 月 24 日 

 

2021 年度国立研究開発法人理化学研究所調達等合理化計画 

 

「独立行政法人における調達等合理化の取組の推進について」(平成 27 年 5 月 25 日総務大

臣決定)に基づき、国立研究開発法人理化学研究所（以下、「理研」という。）は、事業及び事務

の特性を踏まえ、PDCA サイクルにより、公正性・透明性を確保しつつ、自律的かつ継続的に

調達等の合理化に取り組むため、2021 年度の調達等合理化計画を以下のとおり定める。 

 

１．調達の現状と要因の分析 

理研は、我が国で最大規模かつ最高水準にある、自然科学全般に関する総合的研究機関で

あり、常に世界トップレベルの研究成果の創出を目標とし、優れた研究環境や先進的な研

究システムの整備に努めるとともに、研究開発能力を強化し、新たな分野を切り開く努力

を行っている。 

（１）理研における 2020 年度の契約状況は表 1 のとおり、契約件数は 3,026 件、契約金額は

546 億円である。このうち競争性のある契約は 2,258 件（74.6％）、409 億円（74.9％）で

あり、競争性のない随意契約は、768 件（25.4％）、137 億円（25.1％）となっている。 

   2019 年度と比較して、競争性のない随意契約の件数は 46 件増加、金額でも 32 億円増加

している。全体に占める割合でみると、件数は、2019 年度が 25.0％で 2020 年度が 25.4％と

ほぼ同じであるが、金額は、2019 年度が 23.1％で 2020 年度が 25.1％と 2.0％増加している。

これは、2019 年度の「2019 年度 スーパーコンピュータ「京」の保守」21 億円が、2020 年

度は、「2020 年度 スーパーコンピュータ「富岳」およびデータ移行用ファイルシステムの保

守」48 億円になり、また、「建物賃貸借【東京連絡事務所及び革新知能統合研究センター拠点

等】」10 億円の調達があったことが主な要因であると考えられる。 

表 1 2020 年度の理化学研究所の調達全体像               (単位：億円) 

 
2019 年度 2020 年度 比較増△減 

件数 金額 件数 金額 件数 金額 

競争入札等 
2,095 

（ 72.7％） 

344

（ 75.8％）

2,217

（ 73.3％）

405

（ 74.2％）

122 

（ 5.8％） 

61

（ 17.7％）

企画競争・公

募 

66 

（  2.3％） 

5

（  1.1％）

41

（  1.4％）

4

（  0.7％）

△25 

（ △37.9％） 

△1

（△20.0％）

特例随意契約 

- 

（   -   

 ） 

- 

（  -     ）

- 

（   -    ）

- 

（  -     ）

- 

（  -     ） 

- 

（  -     ）

競争性のある

契約（小計） 

2,161 

（ 75.0％） 

349

（ 76.9％）

2,258

（ 74.6％）

409

（ 74.9％）

97 

（ 4.5％） 

60

（ 17.2％）

競争性のない

随意契約 

722 

（ 25.0％） 

105

（ 23.1％）

768

（ 25.4％）

137

（ 25.1％）

46 

（ 6.4％） 

32

（ 30.5％）

合 計 
2,883 

（100％） 

454

（100％）

3,026

（100％）

546

（100％）

143 

（5.0％） 

92

（20.3％）

 

（注 1）計数は、それぞれ四捨五入しているため、合計において一致しない場合がある。 

（注 2）比較増△減の（ ）書きは、2020 年度の対 2019 年度伸率である。 

（注 3）競争入札等には、競争入札を実施したが落札に至らず、交渉の結果随意契約としたものを含む。 
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（２）理研における 2020 年度の競争入札案件に占める一者応札・応募の状況は表 2 のとおり、

応札・応募が１者であった契約の件数が 1,826 件（81.9％）、金額は 242 億円（62.4％）

である。これは、理研が独創的・先端的な研究機関であり最新の技術を取り入れたものや、

世界最高水準の高度な技術を要求することから、対応できる業者が限られることが多いと

いうこと等が要因として考えられる。 

   2019 年度と比較すると、全件数に占める 1 者以下の応札・応募の割合は、2019 年度が

81.5％、2020 年度は 81.9％であり、ほぼ同じであった。金額ベースでみると、2019 年度

は、競争入札 346 億円のうち 1 者応札案件は 226 億円で、占める割合は 65.3％であった

が、2020年度は、競争入札388億円のうち1者応札案件は242億円で、占める割合は62.4％

であり、2019 年度より若干減少した。これは、「2020 年度～2023 年度理化学研究所計算

科学研究センターで使用する都市ガス」20 億円や「2020 年度理化学研究所計算科学研究

センターで使用する電気」15 億円など、複数者応札となった高額案件の影響によるもの

と考えられる。 

表 2 2020 年度の理化学研究所の一者応札・応募状況          （単位:億円） 
 2019 年度 2020 年度 比較増△減 

２者以上 

件数 
396

（  18.5％）

404

（  18.1％）

8

（2.0％）

金額 
120

（  34.7％）

146

（  37.6％）

26

（   21.7％）

１者以下 

件数 
1,744

（  81.5％）

1,826

（  81.9％）

82

（    4.7％）

金額 
226

（  65.3％）

242

（  62.4％）

16

（    7.1％）

合 計 

件数 
2,140

（   100％）

2,230

（   100％）

90

（    4.2％）

金額 
346

（   100％）

388

（   100％）

42

（   12.1％）

 

（注 1）計数は、それぞれ四捨五入しているため、合計において一致しない場合がある。 

（注 2）合計欄は、競争契約（一般競争、指名競争、企画競争、公募）を行った計数である。 

（注 3）比較増△減の（ ）書きは、2020 年度の対 2019 年度伸率である。 

 

２．重点的に取り組む分野（【 】は評価指標） 

１．の現状分析等及び理研における調達の特性を踏まえ総合的な検討を行った結果、法人

の使命である「研究成果の最大化」を推進するために、以下、それぞれの状況に即した調達

の改善及び事務処理の効率化に努めることとする。 

（１）随意契約に関する取組 

随意契約については、「独立行政法人改革等に関する基本的な方針（平成25年12月閣議 

決定）」において、「一般競争入札を原則としつつも、事務・事業の特性を踏まえ、随意 

契約によることができる事由を会計規程等において明確化し、公正性・透明性を確保しつ 

つ合理的な調達を実施すること」との方針が示されたことに基づき、総務省が示す随意契 

約によることができる具体的なケースを踏まえ、研究所の研究開発業務の特性を考慮した 



３ 
 

適切な調達ができたかを検証する。また、多様な調達に対応するため以下の調達方式も活 

用する。 

【入札基準額以上の契約事案に占める競争性のない随意契約となった案件が随意

契約として適切なものであったか。また、下記方式の効果も検証する。】 

① 企画競争方式 

発注する業務に関する企画提案や技術提案を広く公募し、その提案内容や業務遂行

能力が最も優れた者を契約相手として選定する企画競争を実施する。 

【随意契約における企画競争方式を実施した結果、提案内容や業務遂行能力が最も

優れた者を契約相手とできたか具体的事例をもって検証する。】 

② 随意契約の事前確認公募方式 

     専門知識や経験、特殊な技術等が不可欠な案件について、特定の者との随意契約に

よる契約を締結する場合に、事前に案件の仕様書を公表して、業務の実施に必要な要

件を明示することで、契約締結を予定している者以外で当該業務を実施することがで

きる者の有無を確認することにより、競争性及び透明性を確保する。 

【随意契約の事前確認公募を実施した件数、また、随意契約の事前確認公募を実施

した結果入札へ移行することとなった件数等を把握するなど、競争性及び透明性

が確保できたか検証する。】 

 

（２）一者応札・一者応募に関する取組 

【競争入札に占める一者応札・応募の件数等を、以下の施策を着実に実施すること

で低減に努める。また、以下の施策の効果を検証する。】 

① 調達情報公開の継続 

 供給業者が調達内容の詳細を容易に取得できるように理研のホームページ上に調達

情報を掲載し、仕様書等をダウンロードできるようにしている。 

 また、希望する業者に対しては、入札情報の自動配信サービスも実施している。 

 今後も供給業者が調達内容を把握できるよう調達情報の公開に努めていく。 

【公告の掲示板への掲示だけでなく、ホームページにも掲載を行ったか。入札情報

の自動配信サービスを実施したことでの業者等からの反応や関心等効果の検証】 

② 公正性、競争性の担保 

     調達要求元が仕様書を作成する際に、過度な制限や一者偏重（特化）になることを

避け公正性、競争性を担保するために、適正な仕様書の作成を行うよう啓発に努める。 

【仕様書の作成に関する注意、啓発等の回数。会議等での発表回数】 

③ 入札参加要件の緩和 

     競争参加者に対して求める実績については、調達対象分野における経験及び技術力

の確保を目的とした実績要件から、可能な範囲で必要最低限の経験及び技術力の確保

を実績要件とするよう緩和に努める。 

【入札参加の緩和を行った件数】 

④ 公告期間の確保 

 理研の契約事務取扱細則においては、「一般競争に付そうとするときは、入札期日の
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前日から起算して少なくとも 10 日以前に掲示、その他の方法により公告するものとす

る。」と定められているが、実際には、「止むを得ない場合を除き、業務日で 10 日以前

に公告する。」こととして、応札者が十分な準備期間を確保できるよう配慮している。 

今年度も引き続き、案件ごとの特殊性も考慮の上、より適切な公告期間の確保に努

めていく。 

【公告期間を業務日で 10 日間とした入札件数、業務日で 10 日を超えて公告期間を

確保した件数、公告期間の短縮を行った件数を比較しより長く確保したか検証す

る。】 

  

（３）単価契約及び一括契約の締結促進の取組 

   随意契約の件数を削減し、効率的な予算執行を実施するため、消耗品や耐久消費財、役

務等について、単価契約及び一括契約の締結を促進するとともに、調達の集約効果によ

る事務業務の負担軽減を目指す。 

【単価契約及び一括契約による調達を業務効率の向上につながるように検討した

上で実施し、効果について検証する。】 

 

（４）Web 調達の活用 

  少額で購入頻度の高い消耗品等の調達については、発注手続きの効率化に資するものと

して、近年発達してきた Web 調達が挙げられる。 

  Web 調達は全所で利用可能となっていることから、これを活用することにより、調達の

簡素化等業務の効率化を目指す。 

【Web 調達契約の活用により調達の簡素化等業務が効率化されたか検証する。】 

 

（５）ICT（情報通信技術）の活用の検討・実施 

「理化学研究所における書面主義、押印主義の見直しについて（令和 3 年 5 月 13 日、

理事会議決定）」記載の①所が定める文書について、すべての決裁の原則オンライン化、

②所内手続きに係る文書の押印について、電子署名・クラウド型ストレージサービス・電

子メール等による承認、③対応可能な機関からの見積書、請求書等を順次電子的な提出に

変更、④調達に係る所外の機関との契約書について、対応可能な機関との間で、電子署名

システムによる署名の試行的な開始により、契約依頼、調達手続き、納品確認など一連の

契約手続きの各段階で ICT を活用することで、契約手続きの効率化、及び調達業務に係る

新しい働き方改革の実現を目指す。 

【①～③については、理事会議決定記載の期限までに実施できたか。また、契約手

続きの効率化と働き方改革への貢献について検証する。④については、試行的な

取組の結果を踏まえて、本格導入に向けた方法・時期等を検証する。】 

 

３．調達に関するガバナンスの徹底（【 】は評価指標） 

（１）発注権限の遵守 

   理化学研究所においては原則としてすべての発注は契約担当部署から行う。 
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【全ての発注は、契約担当部署からの発注としたか。】 

 

（２）随意契約に関する内部統制の確立 

   入札実施基準額を超える随意契約案件については、事前に契約審査委員会において、会

計規程等における「随意契約によることができる事由」との合規性の観点から適否の審査

を受ける。 

【少額随意契約基準を超える競争性のない随意契約について、全件契約審査委員会

の審査を実施したか。】 

 

（３）契約担当部署による納品確認の徹底 

   検収にあたっては、契約担当部署（納品確認センター及び納品確認スタッフ）による納 

  品確認を実施しているが、不正防止の観点からこれを確実に実施する。 

【物品の納品にあたって、確実に納品確認を行ったか。】 

 

（４）公的研究費の不正使用防止のための取組 

   研究費の不正使用の防止及び適切な執行を行うために、調達手続の枠組みを契約担当部

署で共有するとともに、研究者へ周知徹底する。 

【事業所の契約担当者間で共有を行ったか。研究室へ周知を行ったか。】  

 

４．自己評価の実施 

  調達等合理化計画の自己評価については、各事業年度に係る業務の実績等に関する評価の

一環として、年度終了後に実施し、自己評価結果を主務大臣に報告し、主務大臣の評価を受

ける。主務大臣による評価結果を踏まえ、その後の調達等合理化計画の改定・策定等に反映

させるものとする。 

 

５．推進体制 

（１）推進体制 

 本計画に定める各事項を着実に実施するため、契約担当理事を総括責任者とする調達等

合理化検討委員会を設置した。（平成 27 年 12 月 24 日規程第 103 号） 調達等合理化検

討委員会を中心に、調達等合理化に取り組むものとする。 

また、必要に応じて同委員会に作業部会を置き、具体的な作業等を行うものとする。 

調達等合理化検討委員会の構成 

委員長：契約担当理事 

委員： 

・副理事のうちから理事（契約担当）が指名する者  

・契約業務部長 

・筑波事業所研究支援部長  

・横浜事業所研究支援部長  

・神戸事業所研究支援部長  
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・播磨事業所研究支援部長 

上記のほか、委員長は、必要に応じて委員を指名可能。 

 

（２）契約監視委員会の活用 

    監事及び外部有識者によって構成する契約監視委員会は、当計画の策定及び自己評価

の際の点検を行うとともに、これに関連して「契約状況の点検・見直し方針」（平成 21

年 11 月 26 日理事会議決定）に該当する個々の契約案件の点検・見直しを行い、その審

議概要を公表する。 

         

６．その他 

 調達等合理化計画及び自己評価結果等については、理研のホームページにて公表するものと

する。 

 なお、計画の進捗状況を踏まえ、新たな取組の追加等があった場合には、調達等合理化計画

の改定を行うものとする。 

以 上 
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